
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO TỔNG HỢP 

ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CẤP CƠ SỞ HỖ TRỢ KINH PHÍ NĂM 2024 

 

 

 NGHIÊN CỨU GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ QUẢN LÝ NƯỚC 

THẢI TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THẠCH THẤT QUỐC OAI -HÀ NỘI 

MÃ SỐ :  13.01.24.K.07 

 

Tổ chức chủ trì: Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội 

Chủ nhiệm đề tài: Phạm Đức Tiến 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI - 2024 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
[...]
27 Aldrin µg/L KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,1 

28 DDTs µg/L KPH KPH KPH KPH KPH KPH 1,0 



 

63 
 

TT 
Thông số 

 

Đơn 

vị 

 

Tháng 2/2023 Tháng 5/2023 Tháng 8/2023 QCVN 

08-

MT:201

5/ 

BTNMT 

(Cột B1) 

NM1 NM2 NM1 NM2 NM1 NM2 

29 BHC µg/L KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,02 

30 Dieldrin µg/L KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,1 

31 

Heptachlor& 

Heptachlore

poxide 

µg/L KPH KPH KPH KPH 

KPH KPH 

0,2 

32 

Tổng hoạt 

độ phóng xạ 

α 

Bq/L 0,013 0,012 0,03 0,017 0,004 
<0,00

3 
0,1 

33 

Tổng hoạt 

độ phóng xạ 

β 

Bq/L 0,276 0,188 0,3 0,223 0,48 0,55 1,0 

34 

Tổng 

Cacbon hữu 

cơ (TOC) 

mg/L 1,946 1,539 1,576 4,42 4,688 3,322 - 

35 E.Coli 

MNP/ 

100m

L 

26 38 20 14 12 10 100 

36 Coliform 

MNP/ 

100m

L 

1.700 2.100 3.100 2.600 1.200 1.100 7500 



 

64 
 

Ghi chú: 

+ Vị trí lấy mẫu:  

NM1: Nước mặt trên kênh Tiêu Giảm Tô các cửa xả về phía thượng lưu 50m 

NM2: Nước mặt trên kênh Tiêu Giảm Tô các cửa xả về phía hạ lưu 50m 

Quy chuẩn so sánh: QCVN 08-MT:2015/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước mặt (cột B1: dùng cho mục đích tưới tiêu, thuỷ lợi 

hoặc các mục đích sử dụng nước khác có yêu cầu chất lượng nước trương tự 

hoặc các mục đích sử dụng như loại B2) 

Nhận xét: 

Qua kết quả phân tích môi trường nước mặt từ tháng 5/2021 – tháng 

8/2023 nhận thấy chất lượng nước mặt tại Kênh Tiêu Giảm Tô vẫn nằm trong 

giới hạn cho phép của QCVN 08-MT:2015/BTNMT  (cột B1). Như vậy hệ 

thống xử lý nước thải của cơ sở vẫn đang hoạt động ổn định, đảm bảo xử lý 

nước thải đạt quy chuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường và không làm ảnh 

hưởng đến chất lượng nước tại Kênh tiêu Giảm Tô. 

Dựa vào báo cáo số liệu quan trắc chất lượng nước thải tại khu vực như 

sau: 

Bảng 3. 5  Bảng kết quả quan trắc định kỳ đối với nước thải của cơ sở 

năm 2023[1] 

TT Chỉ tiêu 
Đơn 

vị 

Kết quả phân tích QCTĐH

N 

02:2014/

BTNMT 

(Cột B) 

Cmax (Kq 

= 0,9, Kf 

= 0,9) 

Tháng 

2/2023 

Tháng 

5/2023 

Tháng 

8/2023 

NT1 NT2 NT1 NT2 NT1 NT2 



 

65 
 

1.  Nhiệt độ 0C 23,1 23,1 28,2 29 28,2 31,2  

2.  pH. - 7,5 6,5 6,2 7,2 7,2 6,7 6 - 9 

3.  Màu 
Pt/

Co 
177 17,1 196 26 

168 27,6 
150 

4.  
BOD5 (20o

C) 

mg

/l 
62 8 112 7 

17 10,1 
40,5 

5.  COD 
mg

/l 
204 15 282 17,7 

48 29,5 
121,5 

6.  
Chất rắn lơ 

lửng 

mg

/l 
238 8 324 6,8 

57 11,6 
81 

7.  Asen 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,081 

8.  Thuỷ ngân 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,0081 

9.  Chì 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,405 

10.  Cadimi 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,081 

11.  Crom (VI) 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,081 

12.  Crom (III) 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,81 

13.  Đồng 
mg

/l 

<0,0

2 

<0,0

2 
0,3 

<0,0

2 

KP

H 

KPH 
1,62 

14.  Kẽm 
mg

/l 
0,08 0,07 3,06 0,2 

2,4 0,53 
2,43 



 

66 
 

15.  Niken 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,405 

16.  Mangan 
mg

/l 
0,22 

<0,0

2 
0,52 0,22 

0,45 0,21 
0,81 

17.  Sắt 
mg

/l 
5,56 

<0,0

5 
2,07 0,32 

0,41 <0,05 
4,05 

18.  Xianua 
mg

/l 
0,05 

<0,0

03 
0,18 

<0,0

03 

<0,0

03 

<0,00

3 
0,081 

19.  
Tổng 

phenol 

mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 

KPH 
0,405 

20.  
Tổng dầu 

mỡ khoáng 

mg

/l 

KP

H 

KP

H 
<0,3 <0,3 

<0,3 <0,3 
8,1 

21.  Sunfua 
mg

/l 
3,61 

<0,0

5 
1,05 

<0,0

5 

<0,0

5 

<0,05 
0,405 

22.  Florua 
mg

/l 

0,14

5 

0,17

5 

0,60

1 

0,59

8 

0,37 0,9 
8,1 

23.  

Amoni 

(tính theo 

N) 

mg

/l 
14,5 <0,3 28,5 2,19 

13,3 0,67 

8,1 

24.  Tổng nitơ 
mg

/l 
16,8 <2 40,8 13 

14,1 12,5 
32,4 

25.  

Tổng phốt 

pho (tính 

theo P) 

mg

/l 
7,26 0,42 6,31 2,04 

6,11 0,48 

4,86 

26.  Clorua 
mg

/l 
113 130 58,1 112 

101 100 
810 



 

67 
 

27.  Clo dư 
mg

/l 
0,4 <0,3 <0,3 <0,3 

<0,3 <0,3 
1,62 

28.  

Tổng hoá 

chất bảo vệ 

thực vật clo 

hữu cơ 

mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 
KPH 0,081 

29.  

Tổng hoá 

chất bảo vệ 

thực vật 

phốt pho 

hữu cơ 

mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 
KPH 0,81 

30.  Tổng PCB 
mg

/l 

KP

H 

KP

H 
KPH KPH 

KP

H 
KPH 0,0081 

31.  Coliform 

vi 

kh

uẩ

n/ 

10

0m

l 

7.30

0 

1.10

0 

63.0

00 

2.40

0 

2.10

0 

920 

5.000 

32.  

Tổng hoạt 

độ phóng 

xạ α 

Bq

/l 

0,04

8 

0,03

3 

0,05

4 

0,02

4 

0,00

07 

<0,00

3 0,1 

33.  

Tổng hoạt 

độ phóng 

xạ β 

Bq

/l 

0,63

2 

0,43

8 

0,33

7 

0,21

7 

1,22

6 

0,504 

1 

➢ Ghi chú: 



 

68 
 

+ Vị trí lấy mẫu:  

● NT1: Nước thải trước xử lý tại bể gom 

● NT2: Nước thải sau xử lý tại điểm xả nước thải trước khi xả ra 

nguồn tiếp nhận 

Quy chuẩn so sánh: QCTĐHN 02:2014/BTNMT, cột B, Kf = 0,9 với lưu 

lượng xả thải >5.000 m3/24h, Kq = 0,9 do không có số liệu dòng chảy của nguồn 

tiếp nhận. 

Nhận xét: 

Qua kết quả phân tích môi trường từ tháng 5/2021 đến tháng 8 năm 2023 

nhận thấy chất lượng nước thải của cơ sở đều năm trong giới hạn quy chuẩn 

cho phép. Như vậy hệ thống xử lý nước thải của cơ sở vẫn đang hoạt động ổn 

định, đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường.  

3.4  Những vấn đề còn tồn tại và giải pháp khắc phục 

3.4.1 Vấn đề tồn tại 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung - Khu công nghiệp Thạch Thất – Quốc 

Oai đã xây dựng 2 Module với tổng công suất là 6.000 m3/ngày.đêm. Trong 

đó: module 1 công suất 1.500 m3/ngày.đêm đi vào hoạt động chính thức từ năm 

2013. Module 2 công suất 4.500 m3/ngày.đêm đi vào hoạt động chính thức từ 

năm 2019 góp công rất lớn vào quá trình xử lý kịp thời lượng nước thải phát 

sinh tại khu vực. Tuy nhiên nhà máy vẫn còn tồn tại một số vấn đề trong quản 

lý và xử lý nước thải như sau: 

➢ Trong 70 cơ sở hoạt động trong KCN ở hoạt động ký hợp đồng đấu nối 

nước thải vào hệ thống xử lý chung của nhà máy thì hiện tại vẫn còn 14 

cơ sở chưa kí hợp đồng nhưng vẫn đấu nối vào hệ thống. 

➢ Công nghệ xử lý hiện tại của nhà máy ở cả 2 modul đều đang sử dụng sơ 

đồ công nghệ như sau: Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất của các cơ 

sở hoạt động trong KCN ➔ Bể gom ➔ Bể điều hoà ➔ Cụm bể phản ứng 



 

69 
 

(Đông tụ, keo tụ, ổn định) ➔ Bể lắng sơ cấp ➔ Bể xử lý sinh học SBR ➔ 

Bể lắng thứ cấp ➔ Bể khử trùng ➔ Hồ sinh học ➔ Hệ thông thoát nước 

ra Kênh tiêu giảm tô, thị trấn Quốc Oai, huyện Quốc Oai. Phương án này 

có ưu điểm do xử dụng bể SBR ở cả 2 modul nên hiệu suất xử lý BOD, 

COD khoảng 95%, xử lý tốt Nitơ, Phốtpho và các chất hữu cơ khó phân 

hủy trong nước thải và thời gian lưu bùn dài. Tuy nhiên nhược điểm là 

quy trình vận hành máy móc thiết bị phức tạp cần người vận hàn có trình 

độ cao, chi phí cao và bảo dưỡng tốn kém. 

➢ Trạm quan trắc tự động chưa lắp đặt bổ sung thông số Amoni và hoàn 

thành kết nối truyền dữ liệu về Sở TN&MT teo đúng quy định Điều 97, 

Nghị định số 02/2002/NĐ-CP 

➢ Theo quy định khoảng cách an toàn theo QCVN 01:2021/BXD là 100m, 

do nhà máy nằm trong lô đất hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch của KCN, 

mọi vị trí trong lô đất đến các công trình xung quanh đều không đảm bảo 

khoảng cách ly. Khoảng cách gần nhất từ trạm XLNT đến khu vực nhà 

xưởng xung quanh là 30m. 

➢ Ngoài ra còn một số tồn tại trong quá trình vận hành các bể xử lý trong 

quá trình xử lý nước thải có thể xử lý tại chỗ. 

3.4.2 Giải pháp khắc phục 

Đối với những tồn tại hiện nay ở KCN cần có một số giải pháp đồng bộ như 

sau: 

➢ Với 14 cơ sở chưa đấu nối xong vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN đề nghị phía trạm phối hợp với phía ban quản lý KCN làm việc 

yêu cầu chủ của các cơ sở nói trên tuân thủ quy định pháp luật về xử lý 

nước thải thải ra trong quá trình sản xuất. 

➢ Đối quy định khoảng cách an toàn của nhà máy không đạt do khoảng 

cách gần nhất từ trạm XLNT đến khu vực nhà xưởng xung quanh là 30m. 

Tại khu vực này, cơ sở đã trồng mật độ cây xanh dày đặc với mật độ cây 



 

70 
 

xanh 20cm/cây, chiều cao cây xanh là 6- 12 m, chủ yếu là những cây có 

tán rộng như cây chuối, soài, sấu…  để giảm thiệu ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh. 

➢ Trạm cần bổ sung ngay thiết bị đo chỉ số Amoni vào hệ thống quan trắc 

➢ Thay đổi công nghệ xử lý nước thải tại trạm từ sử dụng bể SBR sang hệ 

AO+ MBBR ( hệ 1 bể thiếu khí và 3 bể hiếu khí) do phương án có nhiều 

ưu điểm như: hiệu suất xử ký BOD, COD khoảng 95%, xử lý tốt Nitơ, 

Phốtpho và các chất hữu cơ khó phân hủy trong nước thải. Thuận lợi khi 

nâng cấp công suất đến 20% mà không phải gia tăng thể tích bể. Quy 

trình vận hành đơn giản, chi phí vận hành thấp bảo hành, bảo dưỡng hệ 

thống dễ dàng, không tốn kém. Ngoài ra phương án này giúp tăng hiệu 

quả dự phòng đến 20% công suất khi nước thải KCN phát sinh cao đột 

suất. 

➢ Đánh giá khả năng tái sử dụng nước thải từ nhà máy xử lý 

Bảng 3.6 Bảng tổng hợp kết quả quan trắc chỉ số nước đầu ra của 

trạm xử lý nước thải [1] 

 Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả phân tích QCTĐHN 

02:2014/BTN

MT 

(Cột B) (Kq = 

0,9, Kf = 0,9) 

QCVN 

08:2023/BTNMT 

cột A 
NT1 NT2 NT3 

1.  Nhiệt độ 0C 23,1 29 31,2 KQĐ KQĐ 

2.  pH. - 6,5 7,2 6,7 6 – 9 6,5-8,5** 

3.  
BOD5 (20o

C) 
mg/l 8 7 

10,1 
40,5 

≤4** 

4.  COD mg/l 15 17,7 29,5 121,5 ≤10** 

5.  TSS mg/l 8 6,8 11,6 81 ≤25** 



 

71 
 

6.  Tổng nitơ mg/l <2 13 12,5 32,4 ≤0,6** 

7.  
Tổng phốt 

pho  
mg/l 0,42 2,04 

0,48 
4,86 

≤0,1** 

8.  Coliform MPN/100ml 1.100 2.400 920 5.000 ≤1000** 

Ghi chú 

+ NT1, NT2, NT3 Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý vào tháng 

5, 6,7/2023 [1] 

+ Ký hiệu “*” là số liệu tại  Bảng 1-QCVN 08-MT:2023/BTNMTcột A [5] 

+ Ký hiệu “**” là số liệu tại  Bảng 2 QCVN 08-MT:2023/BTNMTcột A [5] 

Một số nghiên cứu cho thấy việc tái sử dụng nước tương thích với khái 

niệm kinh tế tuần hoàn và tạo thành một chiến lược quan trọng nhằm giảm bớt 

tác động bất lợi đối với tài nguyên nước [9]. Tái sử dụng nước thải làm giảm 

áp lực lên nguồn nước ngọt, đảm bảo chất lượng và số lượng nước cần thiết cho 

nhiều mục đích sử dụng khác nhau, giảm xung đột trong việc sử dụng nước và 

góp phần phát triển kinh tế xã hội [8]. Hiện nay, WHO đã đưa ra các hướng dẫn 

ban đầu về tái sử dụng nước được ban hành vào năm 1973, tập trung vào tái sử 

dụng nông nghiệp [10]. Các quy định về tái sử dụng nước hiện nay rất khác 

nhau trên toàn thế giới. Tại Việt Nam, trong Điều 24 của Nghị định số 80/2014/ 

NĐ-CP có quy định về việc quản lý và tái sử dụng nước thải sau xử lý phải đảm 

bảo chất lượng nước thải sau xử lý tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

được quy định cho việc sử dụng nước vào các mục đích khác nhau, không ảnh 

hưởng đến sức khỏe của người dân và đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường. 

Năm 2017, TCVN 12180: 2017 (ISO 16075:2015): Hướng dẫn sử dụng nước 

thải đã xử lý cho các dự án tưới được ban hành, và tháng 12/2022, QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng được ban 

hành và có hiệu lực [3]. Tuy nhiên, các quy chuẩn/tiêu chuẩn liên quan đến tái 

sử dụng nước đều chung đối tượng là nước thải sau xử lý từ trạm xử lý nước 



 

72 
 

thải sinh hoạt, còn đối với nước thải sau xử lý từ các tram xử lý nước thải công 

nghiệp thì hiện chưa có tiêu chuẩn- quy chuẩn nào quy định và hướng dẫn. Việc 

áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước sinh hoạt đòi hỏi các nhà máy xử 

lý nước thải sẽ phải bỏ ra chi phí lớn hơn cho việc đầu tư vào hệ thống xử lý và 

vận hành nếu muốn tái sử dụng nước thải; nếu các khu công nghiệp không tái 

sử dụng nước thải cho các mục đích vệ sinh nội khu như vệ sinh bồn bể, phá 

bọt bể hiếu khí, phòng cháy chữa cháy…. thì việc áp dụng quy chuẩn này sẽ 

không có ý nghĩa về mặt kinh tế và kỹ thuật. 

Trong nghiên cứu của đề tài RD 37-20 năm 2022 [4] đã đưa ra  khuyến 

cáo cho việc tái sử dụng nước tại các khu công nghiệp là sử dụng nước thải sau 

xử lý cho các công đoạn xử lý có yêu cầu nước sạch như dập bọt bể hiếu khí, 

bể điều hòa, bể lắng cát thổi khí, rửa bể lọc cát, làm sạch các công trình... với 

các mục đích này chất lượng nước thải sau xử lý phải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột A) đồng thời yêu cầu SS và BOD5 ≤ 20-25 mg/l. Hoặc 

sử dụng nước thải sau xử lý cho quá trình tưới cây và vệ sinh công trình. Với 

yêu cầu chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A 

hoặc cột B), đồng thời yêu cầu TSS ≤30 mg/l và tổng Coliform ≤ 200 MPN/100 

ml. 

Tuy nhiên các khuyến cáo trên hiện vẫn chưa được chấp thuận bằng các 

văn bản của cơ quan quản lý nhà nước. Vì vậy trong nghiên cứu này nhóm 

nghiên cứu vẫn đưa ra yêu cầu cần đảm bảo chất lượng nước sau xử lý thỏa 

mãn điều kiện quy định trong QCVN 08:2023/BTNMT (cột A) để tái sử dụng 

nước sau xử lý của Trạm cho công tác vệ sinh tại trạm và tưới cây, rửa đường. 

Tại trạm xử lý nước thải của KCN, chất lượng nước thải sau xử lý được thể 

hiện ở bảng 3.5. 

Ngoài ra theo kết quả phân tích tại bảng 2, hiện nay trạm XLNT đã đạt 

yêu cầu về chất lượng nước đầu ra theo quy định, nhưng nếu so sánh với yêu 

cầu của nguồn loại A theo QCVN 08-MT:2023/BTNMT thì chất lượng nước 



 

73 
 

chưa đạt các yêu cầu về chất hữu cơ (chỉ tiêu COD, BOD5), chất dinh dưỡng 

(tổng Nito, tổng Phốt pho) có trong nước thải sau xử lý.  Để có thể tăng cường 

xử lý các thành phần này, hai nhóm giải pháp có thể xem xét là: [1] Bổ sung 

thêm các công trình xử lý ; và [2] Tăng hiệu quả xử lý cho hệ thống hiện tại. 

Việc bổ sung thêm các công trình xử lý trong trường hợp này được chú 

trọng đến các công trình có khả năng xử lý Photpho trong điều kiện lượng 

Cacbon và Nito trong nước khá thấp. Do phopho có thể tách ra khỏi nước ở 

dạng kết tủa, nên các giải pháp xử lý photpho có thể gồm việc sử dụng hóa chất, 

phương pháp sinh học, tách loại bằng màng. Với chi phí xử lý cao, việc sử dụng 

màng là không phù họp về mặt kinh tế. Với giải pháp sử dụng hóa chất, ngươi 

ta sử dụng hóa chất để kết tủa phosphate (đơn và một phần loại trùng ngưng) 

với các ion nhôm, sắt, canxi… Đây là một giải pháp khá khả thi về mặt kỹ thuật 

nhưng phương pháp này yêu cầu bổ sung thêm các công trình trộn hóa chất và 

lắng, đồng thời xuất hiện bùn hóa học làm việc kiểm soát trở lên phức tạp hơn. 

Vì vậy, trong nghiên cứu này chúng tôi xem xét đề xuất các giải pháp 

thông qua việc đánh giá khả năng tăng cường khử Nito và Photpho. Với thực 

tế hiện nay, công nghệ  MBBR (Moving bed bioreactor) đang được ứng dụng 

rộng rãi trong các hệ thống xử lý nước thải với ưu điểm nổi bật khi kết hợp 

công nghệ bùn hoạt tính cùng với vi sinh dính bám trong một công trình xử lý. 

Lớp màng sinh học trong quá trình hoạt động sẽ tạo ra các vùng thiếu khí [7] 

giúp loại bỏ Nito và Photpho trong lớp màng sinh học theo quy trình tuần hoàn 

thiếu khí-hiếu khí.  Một số nghiên cứu cho thấy, việc áp dụng sục khí gián đoạn 

trong hệ thống MBBR giúp nâng cao quá trình khử Nito và Photpho lên hơn 

80% [11]; Vì vậy, việc nâng cao hiệu quả khử Nito, Photpho cũng như khử 

BOD5 và COD thông qua việc cải tiến quy trình làm việc của cụm bể sinh học 

(hệ thiếu khí-hiếu khí) hiện nay là một giải pháp giảm thiểu chi phí đầu tư xây 

dựng cũng như không phát sinh thêm bùn hóa học (là một loại bùn cần phải có 

giải pháp quản lý và xử lý riêng biệt. Giải pháp đề xuất dựa trên việc giữ nguyên 



 

74 
 

các bể trong Trạm XLNT, nhưng thay đổi cách tuần hoàn nước, cấp khí cho 

các bể và bổ sung giá thể vào cụm bể hiếu khí. Như vậy, giải pháp cải tạo hệ 

thống xử lý thông qua việc thay đổi chế thổi khí gián đoạn kết hợp bổ sung giá 

thể MBBR có tính khả thi cao, chất lượng nước sau xử lý có thể đạt yêu cầu 

của QCVN 08-2023/BTNMT (A).  

  



 

75 
 

KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

I. KẾT LUẬN 

Nước là nguồn tài nguyên có hạn, việc quản lý, khai thác và sử dụng nước 

tiết kiệm, hiệu quả là trách nhiệm chung của cộng đồng nên việc tái sử dụng 

nước thải là cần thiết. Với nhu cầu xử lý nước thải khoảng 2500m3/ng.đ như 

hiện nay, hàng ngày KCN Thạch Thất - Quốc Oai đang lãng phí một nguồn tài 

nguyên đáng kể. Số liệu thống kê cho thấy nước thải sau xử lý của KCN luôn 

đạt  QCTĐHN 02:2014/BTNMT (Cột B) Tuy nhiên một số chỉ tiêu chất lượng 